
Návrh na obnovu Kamenného kříže 

v obci Bělkovice – Lašťany 

Kříž u kapličky 
 

 

 

 
 

 

 

 

   Zpracoval:    MgA. Martin Parobek  

                        Restaurování památek s.r.o. 

                        Vilémov 6, 783 22     

                        tel: 775 968 480  

    email: parobek.martin@centrum.cz                            

 

                            

2017 

 

 

 

mailto:parobek.martin@centrum.cz


 

 

 

Údaje o památce 

 

1. Okres: Olomouc 

2. Obec: Bělkovice - Lašťany 

3. Název památky: Kamenný kříž 

4. Rejstříkové číslo v ÚSKP: památka místního významu 

5. Vlastník: obec Bělkovice - Lašťany 

6. Autor:  

7. Datace: konec 19.stol. 

8. Materiál/technika: hořický pískovec, sekání 

9. Rozměry: výška cca. 520 cm 

10. Předchozí známé restaurátorské zásahy: neznámé 

11. Posouzení stavu památky: 10. 11. 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Popis památky  

 
 

Kamenný kříž je osazen na základovém dvojitě odstupňovaném schodovém stupni 

čtvercového půdorysu, na který navazuje podstavec z čelní strany s nápisem s věnováním. Na 

podstavec nasedá vysoký sokl zdobený z čelní strany figurálním reliéfem Panny Marie 

Bolestné. Vysoký sokl je ukončen krycí profilovanou římsou, na kterou navazuje soklík se 

symboly Krista. Na soklík nasedá kamenný kříž s korpusem Krista. Břevno kříže je ukončeno 

se štítkem I.N.R.I. 

 

 

Současný stav památky 

Stav památky ke dni 10. 11. 2016 

Památka ve špatném stavu, v minulosti byl kříž několikrát nevhodně opravován, celá památka 

je nevhodně natřena barvou (modrá, stříbrná). Reliéf Panny Marie je nastříkaný stříbrným 

sprejem i korpus Krista. Barvy uzavírající povrch kamene, kámen není prodyšný. Vzhledem 

k těmto nevhodných zásahů dochází k narušení a k degradaci kamene, to se na mnoha místech 

kříže projevuje odlupováním vrstev nátěrů, pod nimi je pískovec drolivý, sypký. Horní část 

břevna kříže je prasklá (v minulosti lepena). Základový schodový stupeň byl dříve opravován, 

podbetonován Základový stupeň je narušen kořeny z přilehlé lípy, betonování kolem 

pískovcových schodů je rozpraskané, neplní svoji funkci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh na obnovu  

 

 

- čištění povrchu kamene, snímání nevhodných barev 

- hloubkové zpevnění kamene organokřemičitými prostředky 

- čištění od biologického napadení, biocidní ošetření 

- čištění  tmavých depozitů na povrchu kamene 

      -    odstranění dožitých cementových vysprávek 

- doplnění chybějících částí a nevhodných starých dožitých doplňků směsí umělého   

      kamene svou strukturou a barevností odpovídající vyspravovanému kameni 

      -    obnova reliéfu Panny Marie 

      -    obnova schodového stupně 

      -    scelující barevné retuše 

- hydrofobizace kamene 

- dokumentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Používané materiály a technologie: 

 
Biosanace 

-   biocid Porosan (Agua Bárta)  

-   mechstop (fa. Imesta). 

 

Čištění 

-   regulovaná tlaková voda 

-   destilovaná voda, kartáčky 

-   pára 

-  čištění suchou cestou 

 

Odsolování  

-  odsolovací obklady (drcená celulóza arbocell BC 200, destilovaná voda) 

-  odsolovací směs Entsalzungskompresse  (Remmers) 

-  odsolování ponorem 

 

Prekonsolidace, konsolidace 

-  organokřemičité zpevňovací prostředky  Funcosil Steinfestiger 100, 300,  (Remmers) 

 

Injektáž prasklin, las v kameni 

-  nízkoviskozní epoxidová pryskyřice Viscacid Epoxy Injektionsharz EP 100  (Remmers)  

- ledan 

Armatury, čepy 

- nekorudující nerezové čepy 

 

 Doplňky  (tmely) 

-   minerální anorganické tmely,  pigmenty Bayferox 

 

Barevné retuše 

-  přírodní  pigmenty Bayferox 

 

Hydrofobizace: Imesta IW 290 (Imesta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     



                                                                                      

 

                                        

Památka je ve špatném stavu, v minulosti byl kříž několikrát nevhodně opravován, celá památka je nevhodně natřena barvou (modrá, stříbrná), 

kámen je korodovaný, drolivý. 



 

 

Schodový stupeň. 

 

 

Detail poškození schodového stupně. 



 

Podstavec nevhodně natřený barvou. 

 

 

Detail poškození kamene vlivem nevhodného nátěru. 

 

 

 



 

 

Detail reliéfu Panny Marie. 

 

 

 

Krycí římsa přetřená barvou.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barvy uzavírající povrch kamene, kámen není prodyšný. Vzhledem k těmto nevhodných zásahů dochází k narušení a k degradaci kamene, to se 

na mnoha místech kříže projevuje odlupováním vrstev nátěrů, pod nimi je pískovec drolivý, sypký. Nevhodný nátěr způsobuje zavlhčení kamene.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


